52 p¹⁴
METHODVS

DIGNOSCENDORVM MORBORVM,

PRIMUM QUIDEM TRADITA AB

Argenterio, deinceps autem exemplis multis

ex veteribus medicis, & recentioribus

defumptis adaucta.

Authore Francisco LE THIELLEVX, Andino

doctore medico, apud Nannetes

medicinam faciente.

Ad dignissimum Senatum

Nannetensem.

PATIENTIA

ET LABORE.

NANNETIBVS,

Ex officina Ioannis Gaudin.

M. D. LXXXI.

M E T H O D V S

DICIONOSONDORVM MORBORVM

PRIMUM QVIBVS TRACTATA S

Agrippino, 1580. per Antonium

de vesicibus medicis & recentioribus

de vniuersis alijs

Auctoris Franciscus de Monte et alij

doctores in medicina et philosophia

medicini facultatis

Ad Altilium 2000. m. 1580.

1580. m. 1580.

EX LIBRIS

BYZANTINIS

MANUSCRIPTVS

Ex officina Johannis Caudin.

M. D. LXXXI.

ORNA TISSIMO

ET ILLVSTRISSIMO SENATVI

NANNETENSI, FRANCISCVS LE

THIELLEVX Doctor medicus.

S. P. D.

QVEMADMODVM qui per stationem aliquam & per media castra iter facturus est (patres conscripti) nobilis cuiusdam militis rerumque à se gestarum gloria excellentis fauorem sibi demereri solet, vt eius ope & tutus incedere, & quo velit saluus atque incolumis peruenire possit: sic ego methodum dignoscendorum morborum diligentia mea variis ex authoribus collectam in lucem edere à nonnullis persuasus, ac proinde seuerò omnium iudicio committere, ad vos vestramq; omnium benevolentiam confugiendum mihi putavi, vt meus hic labor tum in ditionem redactus vestram, tum vestra auctoritate fretus, mitius multo omnium iudiciù minusq; rigidù experiri queat. Cum enim partim ob incredibilem multarù atque magnarum rerum cognitionem, partim ob summam in dirimendis litibus æquitatem, partim denique ob admirabilem in puniendis fontibus & iustissimam solertiam non dico in ducatu Britannæ, sed in tota Gallia vestræ omnium laudes ab omnibus celebrantur: quis quæso nostrum hunc libellum fauore auspicioque ordinis vestri prodeuntem in lucè hilari mente ac beneuolo animo non exceperit? Quod cù apud me cogitarè hos nostrorum laborù primos fructus vobis omnibus dedicare volui: atq; vt hoc facere auderem vestra in nos nostramq; facultatem medicam & benigna & propensa voluntas inuitauit me ac impulit. Nam hac in vrbe quotquot medicinã profitentur (profitentur autem multi) opera ac diligentia vestra, nõ solù in magno honore & sunt & fuerùt, sed etiã prerogatiuis pôtificali regiaq; magnificètia concessis, & immunitatibus gaudent. Ex quo factum esse puto, honos alit artes, authore Cicerone, & omnes incedùtur

ad studia gloria, iacentq; ea semper, que apud quosq; improbantur) vt nullos medicos vnquam habueritis (quod arroganter dictum esse nollem (nisi eruditione & scientia claros nullos pharmacoideos, nisi bonos, & artis suæ peritos, nullos chirurgos nisi diligentes & imprimis expertos, quorū quidē singuli tanta semper industria tantaq; excellentia fuerunt, vt nullos omnino quos illis præferas, & quos cum illis cōferas paucos admodū reperire possis. Vt igitur vobis imperantibus tota hæc ciuitas à multis annis in facultatē medicam beneuola fuit & liberalis: sic in eam confluit semper virorū summorum non paruus numerus, qui in vestrā omniū vtilitatē singulas medicinæ partes excolerent. Ac mehercule huiusmodi magni & excellentes viri vrbē hanc Nannetēsem nunquam derelicturi sunt & ex ea aliò migraturi, si eam gratam semper & beneficā esse perceperint, presertim si illius ipsius beneficētia vniuscuiusq; meriti rationē habuerit. Neq; hoc à me perperam dictum esse aliquis vestrum existimare debet. Etenim si hīc maximus applausus ignaris tribuatur medicis, doctis vero laudis minimum deferatur haud dubiè optimus quisq; & peritissimus medicus hinc discedet, huc vero tantum conuolabunt, tum imperiti, tum nomine tenus medici. Hoc autem malum vt à vobis & à tota ciuitate longe propellatur, facultatem nostrā pro vestra liberalitate semper conseruabitis, & pro vestra prudentia tanti vnumquemque facientis, quantum in eo præstantiæ fuerit & doctrinæ. Quæ quidem de re pluribus vobiscum agerem, nisi vererer ne vobis molestus essem longa mea oratione, & nisi vestræ omniū sapientiæ diffidere viderer. Quare vt iam finem faciam, vos omnes rogo atque obtestor, vt hunc primum ingenij nostri fœtum, spectatissimo, dignissimoq; vestro clarissimorum virorum cętui consecratum, non solum approbatione vestra exornare, verumetiam tanquam patrōni boni & tutores, ab omnibus omniū maleuolorū iniuriis vindicare dignemini.

DEVS OPTIM. MAXIM. VOS omnes vestrumq;
 ordinem diuinitimè conseruet ac tueatur.

VALETE.

PRÆFATIO.

OMNIVM ingenuarum artium quarum
finis non solum actione sed etiam opere
cernitur, nullā puto aut dici aut excogitari
posse minus variam minusq; mutabilē fa-
cultate nostra medendi. Ac ne quis arbitretur
hanc meam opinionem nullo modo cū
veritate esse coniunctam, medicinæ præceptiones certas esse
minimeq; instabiles propositæ aliquot à me rationes & ar-
gumēta omniū oculis clarum efficiēt. Primum enim magnā
esse medicæ artis certitudinē hinc patet quòd eius præcepta
eadem sint apud omnes quodq; illa ipsa vix ac ne vix quidē
immutari contingat vlla aut temporum varietate, aut locorū
distentia. Eam ob rem quæ fuit medendi ratio primis omniū
seculis ac temporibus doctissimis viris v̄sitata, eadem ab
optimo quoque medico & vsurpatur hac nostra tempestate,
& in posterum vsurpabitur quandiu morbi vlli humanum
cōpus sunt obsessuri. Nec certē modus constituendæ mor-
borum naturæ in aliis atque aliis regionibus alius atq; alius
esse solet, cum omnes medici siue lingua dissimiles, siue locis
dissuncti sint, tum in affectis partibus, tum maximē in effi-
cientibus causis sitam agnoscant morborum ipsorum essen-
tiam. Si quidem ex illis duobus causarum generibus vbique
locorū ac gentium, morbus ipse cōstituitur, & idcirco illorū
morem ac proprietatem redolet semper. Quod quidem ne-
mini mirū videri debet & absurdum. Etenim vt causa morbū
gignit siue intemperie sua, siue putredine, siue corruptione,
siue exuperatā, siue agitatione, siue defluxione, siue crassitie
siue tenuitate, siue lentore, siue acrimonia, siue duritie, siue
mollitie: sic lædit morb⁹ partiū affectarū temperiem, magni-
tudinē, conformationē, connexionē, numerum, situm,
vsum & actionem: sed & à morbo tum qualitates immutātur
quæ in ipsis partibus sunt, tum læduntur facultates causæ
actionum proximæ, tum opera vitiantur à partium actioni-
bus prodeuntia. Atque hæc contingunt in omni tempore &

omni loco, illisq; ipsis, vt & ceteris ad medicinã spectãtibus nulla, vel locorum vel temporum varietas incõstantiam adfert atque immutationem. Quòd meherculè & in omnibus generalibus præceptis, & in multis specialibus tam verum est quàm quod verissimum: quæ vero maxime specialia sunt, ea etsi non omnino ob materiã quam propius respiciunt, at magna ex parte firma stabilia & certa esse reperiuntur. Quòd autem naturę principiis nitatur medicina ipsaq; à Deo procedat, primo ac summo rerum authore, iuxta illud sapientis ab altissimo est medicina ea sanè mutabilis & incerta esse nullo modo potest: cū & natura cõstans sit & nulla in Deum cadat vicissitudinis mutationisq; obumbratio, & effectuum conditio ea existat, vt causarum suarum vim & proprietatē, constantiamq; & incõstantiam illi fortiantur. Itaq; optimo jure medicinæ theoremata certa atque immutabilia & sunt & dicuntur, leges vero incertæ & variæ. Hæ siquidem, quia principis voluntate feruntur, non solum in prouinciis multis sub diuersis principibus, sed & in vna sub eodem principe aliæ atque aliæ esse solent: quandoquidem vt reges multi quàm sæpissime diuersas voluntates habent, ac dissimiles: sic plerūq; eundē contingit aliud atq; aliud velle. Certitudinē artis medendi & cõstantiam haud parua esse ex hoc etiam intelligere licet, quòd multi iique omni doctrinarū genere excellentes viri eam excoluerint quòd eam approbarint optimæ quæque respub. quod denique cuiusuis conditionis homines & fortunæ atque adeo reges ac imperatores eam sint amplexati, & se illi vltro dediderint. Etenim quod incertum est ac incõstantia plenum, id neque docti viri profiteri volunt, neque pollutæ bene constitutæ recipere, & se eidem submittere iuxta ratione omnes renuunt. Est igitur certa & cõstans ars medica, verum multi ex medicis incõstantes sunt & incerti. Nam vt impresentiarum vno tantum vtar exemplo, si quando plures medicos de morbi alicuius, dignotione deliberare oporteat, nõ raro vel de specie morbi, vel de eius differētiis, vel de causis efficientibus, vel de locis affectis vel de tēporib; dissentire eos cõtingit ac discrepare.

Cuius quidem rei duas potissimum causas esse opinor, ignorantiam videlicet & ignauiam. Qui enim sunt ignari medici vix vnquã à signis proprijs distinguere possunt communia, atq; hæc pro illis vsurpãtes vt plurimũ in dignoscendis morbis hallucinantur ac cęcutiũt. Qui verò ignaui sunt & segnes, quęcunq; ab authoribus scripta esse vident, illis quidem ipsis quamprimum astipulantur, nec ea veranè an falsa sint ratione & experiẽtia examinare volunt. Quapropter vt à diuersis authoribus diuerso modo collecta sunt morborum signa, ab alijs quidem exactiũs negligentĩs verò ab alijs, sic qui ab alienis scriptis toti dependent medici, ij certè in inuestigandis morbis occupati sæpe in varias opiniones ac sententias ferri solent. Hoc autem animo reuoluẽs meo, ac mihi persuadens vel paruum errorem in dignotione patratum, in remediorum administratione magnum esse: equidem cum mihi tum ægris, qui me ad sui curationem accersituri sunt vtilissimum fore putauĩ, si apud probatos authores certam ac verã dignoscendorũ morborũ methodum perquirerem. Quam cũ apud Argenterĩũ reperissem, eã multorũ exẽplorum, tum ex veteribus tum ex recentioribus medicis decceptorum accessione illustraui, vt me hoc exercitij genere ad notitiam morborum diligẽtiorẽ redderem ac paratiorẽ. Hunc meum laborem quidam & in primis doctus & mei amãtissimus medicus in museo meo forte perlegens, suadere mihi cępit, vt eum in lucem ederem, atque vt librario typis excudendum traderem iterum atque iterum me hortatus est. Nam tametsi varijs ex libris cõtexta sit hæc methodus & confecta in eaq; multi loci multorũ authorũ in vnũ conglobati sint & collecti, eã tamẽ nec ingrata fore, alicui & multis medicinę tyronib⁹ profutura iureiurãdo mihi affirmauit. Quod cum meis crebro inculcaret auribus, ac me de eodẽ frequenter cõueniret, eius admonitionibus me breui satisfacturũ promisi: si tamẽ prius domino Roguesio Nannetenſis medicę facultatis Decano, totum hoc communicarem negotiũ. Cum enim ille & in singulis philosophiã partibus summus existat, & in vnaquaque medicinę parte prope diuinus

(cum profecto inter ducatus Britanniae medicos, ut solem inter astra elucere splendereque; lubes dixerim) ipsius equidem tum censuram subire, tum approbationem expetere non erubui. Ille igitur ita probans hunc nostrum laborem ut dignum esse duxerit quem in pub. proferre oporteat, alterius medici consilio illico subscripsit, sicque victus eius auctoritate, & illius amica monitione impulsus primum hunc de morborum dignotione librum in lucem edere non recusavi, alterum quidem de praenotione, & tertium de administratione remediorum (fauente Deo) postea editurus.

IOANNIS BOVCHER VTRIVSQUE.

Iuris Bachalarei in authoris & operis
commendationem.

DE CATETRASTICON.

Qui cupit optatam medices contingere metam
Huc veniat phisicus, tum tua scripta legat.
Artem comperiet miro cum dogmate clausam,

Qua multis possit iure prodesse viris.

Quae tot sparsa locis fuerant tu scriptor in vnum,

Sedulius instar apis cuncta referre paras.

Hipocratis nomen claris virtutibus aequas

Vix finis ingenium nobilitate premi.

Nec facile iuuenio multis e milibus vnum

Cui valeas animo caedere, virtus obest.

Nocte dieque colis musas & Apollinis artes,

Pluribus hinc medicis antefendus ades.

Zoilus haec nescit, quid si sciat? ista tacebit.

Nunc abeas igitur zoile, salve liber.

TEX VARIIS MEDICINAE PARTI-

BVS, EAE NON POSTREMVM

locum occupant, quæ morborum
curationi præfunt.

Cap. I.

AR. T I S medendi multas esse partes, carumq; alias ad theoriam, alias ad praxim attinere, vno ore, & vna voce, medicorum maior pars affirmat. Ac quæ praxeos esse dicuntur, quæq; actionibus quas medici obire solent destinatae sunt (vt quæ sunt theorix partes tacitus præteream) earum enumeratione hac apta diuisione Argæterius cõplectitur. Ex medicinæ partib⁹ (inquit) aliæ corporis statum conseruant, aliæ in eo immutãdo consistunt, aliæ verò partim tuentur, partimq; ipsum mutant: Primi generis partes vt conseruatrices appellantur, sic duæ esse dicuntur salubris, & euectice: Quæ verò ad mediũ genus attinent, earum vna expellendis morbis præest, altera causas tollit quæ morbos fouet, tertia symptomatum vehementiam obtundit. Prima curatrix, secunda prophylactice, postrema mitigatoria ab Argenterio esse perhibetur. Verum has tres partes, quoniam & vt plurimum in vnius ægri curationem simul concurrunt, & ex iis vna sine aliis plane manca est, vel dilatata nominis significatione, curatrices appellari paterer nõ inuitus. Tertij generis partibus tum conualescens, tum senile, tum jam in morbos cadere paratũ corpus subiicitur, vnde tres partes analepticæ, gerocomice, prophylactice, constituuntur. Ex his omnibus partibus (nedum ex aliis quæ ad theoriam spectant quippe earum laus in curatione consistit) quæ in mutando sitam vim suam habent, pertinentq; ad cura-

Diuisio me-
dicinæ.

Commenta-
rio 1. in artem
medicinalem
Galeni.

Medicinæ sub
diuisio.

tionem morborum, cæ præ reliquis omnibus necessarîæ esse videntur ad vitæ conseruationem, & vi sua ac antiquitate ipsi arti nomen indiderunt: quandoquidem medicina à medendis morbis denominationem suam sortita est. Cum autem Hippocrates libro de arte tribuat tantum morborum curationi, vt ea sola medicinâ definiat, innuere certè videtur hac ipsa nihil potius esse in arte medica, in illisq; partibus quibus fugatur morbi, si non totam at majorem totius artis excellentiâ splendoremq; effulgere. Ait enim ille medicorum omnium facile princeps, medicinam esse morbos ab ægris radicitus auferre, effrenatos cohibere morborum impetus, nec non eorum qui à morbis quassati, victiq; sunt curationem non suscipere. Hæc sane ab Hippocrate tradita medicinæ definitio, vt refertur ad solam curationem, sic determinat qualem eam esse oportet in vnoquoque genere morbi. Nam cū in vniuersum tres morborum species sint, authore Argenterio, quorum curandorum gratia medicorum auxilium implorant homines, vna eorum qui remediõrum vi plane curantur, eorum altera qui laborantẽ è viuistollunt, tertia autem eorum qui neque occidunt ægrum, neq; ex læsa parte propelli possunt: quid profecto in earum singulis moliri oporteat medicum hac definitione sua detegit Hippocrates. Prudentis namq; medici esse testatur, morbis curationem admittentibus medicamenta congrua adhibere, eosq; penitus profligare, prænuntiato vero morbi exitu ægrotantibus illis manum non admo- uere, quos morborum grauitate fractos, prostratosq; esse ipse præuiderit: quos deniq; huiusmodi morbos esse cognouerit, vt quamuis non interimant hominem, nequaquam tamen euinci queant, acres eorum morsus delinire, quod genus curandi fucatum vulgo nuncupatur, non inficias autem eo, quod in definitione secundum membrum est, etiam edomandæ symptomatum ferocitati, primæ speciei morbos concomitantium attribui posse. Verum vt eò reuertatur vnde defluxerat

Medicinæ de-
finitio.

Lib. de mor-
borum differē-
tiis. cap. 13.
Diuisio mor-
borum.

nostra oratio, præfatæ medicinæ partes præ aliis omnibus magno in prætio apud omnes magnoq; in honore fuerunt eamq; ob causam, in illis solû explicâdis autores multi artis medendi gloria excellentes ætatē consumpserunt suam, vti eorum libri amplissimam fidem bonis omnibus facere possunt. Atq; hac nostra tempestate non nisi ob curationem morborum medicinam quidem comprobari, medicos verò ab omni fere conditionis hominibus conuocari, vbiq; locorū vnusquisque nostrum experitur.

¶ **CURATIO MORBORVM APTA**
remediorum administratione perficitur quæ
administratio fieri nullo modo potest
citra morbi cognitionem.

Cap. 2.

MORBOS humanum corpus infestâtes à medicis quidem non semper, semper vero à medicina curari vera mehercule eaq; aperta oratione libro de arte declarat Hip. Nam qui ægrotantes ex vndis morborum & fluctibus emerſi ad optatum sanitatis portum appulerunt, quatenus aliquid fecerūt aut nō fecerūt eos omnes cōualuisse, quāuis medicorū opera vsi nō fuerint, illo in libro jure optimo defēdit. Atq; cum ob artis ignorationem curandis affectibus vtilia suadentis, toto morbi progressu alia atq; alia experiri cogentur, inciderunt in multa, fortuna duce, restituendæ pristinæ sanitati commoda: interim autem nōnullis eorum quæ incommoda erant etiam impigerunt: verum huiusmodi infirmis aliquid contigit detrimenti, ob horum inconcinnum atq; ineptum vsum: ex illis vero, sed sorte ita ferente, legitime vsurpatis opem ipsi perceperūt nec vulgarem nec mediocrem. Nam, vt præfato opere scribit Hippocrates, nihil nisi ob rectum vsum satiationi potest cōferre: Quod autem præpostero vsu deprauatum est, id quidē ægris

Interdum fortuna duce curatur morbi sine medico sed non sine medicina.

Quibus cognitus sit legitimus vsus remedium.

obesse, curationemq; aut remorari, aut destruere solet. Quod cum ita sit, non quouis modo vsurpata medicamina, sed iusta methodo administrata remedia, propellendis morbis idonea sunt. Nec verò conueniens ille, atq; legitimus remediorum vsus, quoniam artis legibus iisque non vulgaribus coercetur, imperito ac rudi populo, raro quidē ac forte tantum in eum ipsum illabenti, peruius esse potest, & perspectus. Etenim illius ipsius cognitio eorum duntaxat hominum propria esse solet, qui cum à cælesti, supremaq; luce magno ingenij lumine dotati sint, & exornati, egressi primum logices finibus, deinde per amplissimū physices campum expatiati, latissimum tandem medicinæ oceanum transarunt. Eiusmodi autem artis peritis hominibus clarum omnino, ac manifestum est, vix ac ne vix quidē posse fieri, vt ei morbo legitima suppetat administratio medicamentorum, cuius notitiā mentis nostræ oculos contingat effugere. Nam cum hoc nostro tempore artem medendi profiteri se dicant empirici, atque ij etiam qui doctrinæ, rationisq; vestigiis insistentēs dogmatici rationalesq; vulgò nuncupantur, missis factis hoc ipso loco empiricis (quos tamē neq; obseruatione, neque analogismo citra morborum cognitionem, vt posse nullo modo crediderim) morbus quidem exploratus esse debet, & cognitus rationali medico, si ei probe mederi, remediaq; arte parata admoliri velit. Idoneus ergo, & arti consentaneus medicamentorum vsus is esse dicatur, quorum primum omnium genus inuentū est, ea autem deinceps tum quantitate, tum qualitate, tum modo, tum tempore, tum loco, tum ordine congruo, definita ac præparata sunt. Hos septem agendi scopos doctrinæ laudibus cumulati medici, indicationibus consequi solent. Indicationes autem curationi addictas ex morbis, ac omnino ex affectibus contra naturam elici debere, expositis à Galeno principiis Argenterius affirmat; Nam cum ea sit natura eorum quæ indicat, auctore Galeno, vt quod genus

Hac nostra arate duo sunt medicorum genera siue sectæ.

Septem agendi scopi.

In curandis morbis septem sunt agendi scopi.

Lib. 2. de officijs medici.
Cap. 12.

indicat assumptis suis differentiis, alterius quod indicatur ostendat differentias, certè vt ex affectus specie remedij genus, sic sex huius cõmemoratæ differentia, ex differentiis illius indicantur. Non inficior tamen rerum naturalium, & non naturalium coindicaciones, contraindicaciones, & correpugnantias, cum indicationibus ex affectibus contra naturam sumptis, dum medendi nobis animus est, summa cum diligentia conferre nos oportere. Quamobrem nisi lumen ingenij ignorantia caligine obscuratum habeamus, planè intelligere licet morbos, eum nosse debere, qui rationis calle incedens, methodo artificiosa medicari se velle dixerit. Nunquam enim ex morbo, aut alio aliquo affectu contra naturam ignorato, indicationes desumi posse, qui mentis compos fuerit autumabit. Hippocrates autem, cognitionem morborum medicis vsque adeo vtilem esse contendit, vt eos velit qui ad cognoscendum suffecerint, sufficere etiam ad sanandum, nec cuius morbus manifestus est medico, eum obire posse arbitratur: nisi forte ob morbi celeritatem, aut quia ferius medicus accersitus est intereat. Galenus post vnum Hippocratem medicorum omnium prestatissimus, quicquid coniecturale est in arte medica, id maxime in dignoscendis morbis positum esse, eisdem autem cognitos, nõ amplius via coniecturali, sed certa ratione & necessaria curationem demonstrare asserere non veretur. Hæc cum apud me cogitarem, opere preptiũ fore duxi, si quæ à doctissimo Argenterio dignoscendorum morborum tradita est methodus, eam multorum exemplorum accessione, hoc breui opere illustrarem.

Lib. de arte.

Cap. I. lib. 2. de
cõpositione se-
cundum locos.

Authoris vo-
luntas.

¶ QUAE DE MORBO, AD CVRA-

tionem eius moliendam medicum

nosse oportet. Cap. 3.

QVI de morborum cognitione disputarūt medici quid morbus sit & quotuplex, quid causa morbi & quot eius genera, quidq; symptoma & quod eius species sint, omnes quidem probabili oratione, verum alij ad veritatem propius accedente, alij contra ab ea deflectente longius explanare videtur. Sed quia aut eos inter se conciliare difficillimum est, & in primis arduum, aut quis eorum optimè senserit explicare velle, vix eius est qui veretur reprehensionē doctorum atq; prudentium: idcirco hæc omnia ab ipsis tum veterum, tum recentium auctorum libris

Ad curationē recte instituentiā cognoscere debet medicus & ea quæ sub curationem cadūt quæ primo indicant & ea quæ curantem medicū dirigūt quæ indicant secūdo loco & vere coindicāt.

Differentiā morborū pertinent ad curationem.

venanda satius esse puto: atq; his ita cognitis, ad eam quam expolire nitimur methodum descendere. Et quoniam ad notitiam morborum, eorundem curandorum gratia, optimusquisq; medicus aspirare debet, ea certè nunc à nobis inuestiganda sunt & exquirēda, quæ vel medici curare, vel medicos curationem molientes commonefacere ac dirigere solent: vt tandem ad explicandam eorum dignotionem, nos nostramq; orationē conuertamus. In primis igitur species morbi cōsideranda venit, vt cuius ratione omnis curatio instituta esse videatur. Nam etsi morbus sublatis eius causis, aut semper, vt vult Argenterius, aut crebrō vt multis placet, propelli videatur, & ob eam rem illis ipsis remedia decernantur non morbo: nihilominus tamen morbi ipsius dignoscendi primā medicis cura esse debet, cum ratione eiusdē quæ illi astant causæ, idoneis medicamentis expungi soleant. Deinceps autē perscrutari decet quæ sunt morbi differentiæ, quòd in inueniendi auxiliij deliberatione distrahant animos medicorum, afferantq; illis alias atq; alias ansas medēdi. Hinc simplicis affectus & compositi medentibus omnibus familiaris est & necessaria distinctio: hinc obseruatio magnitudinis & paruitatis morborum: hinc acutiei & longitudinis, hinc boni & mali moris morbi, hinc exquisitæ nothæq; ægrotationis frequens & crudita apud Galenum oratio. Sunt præterea causæ

morborum ab vnoquoque medico perpendendæ, non solum quæ gignendi, quæ augendi, quæq; fouendi vim habent sed etiam in quibus tanquam in subiecto, morbi ipsi residere solent: illis causarum efficientium nomen est, has verò læsas affectasq; partes ab omnibus fere medicis nuncupari video. Causarum autem efficientium & partium affectarum nobis curationē instituentibus, omnino necessariam esse cognitionē manifestum est, quoniam illæ suis indicationibus præ se ferunt quid agēdum, sit & quasi remediorum administrationem efformant: hæc verò quam causa siue sola siue cum morbo à se genito medendi rationē nobis proposuit, eam ipsam contraindicationibus suis aliàs moderantur, aliàs etiam omnino respuunt. Nec verò cuiquam mirum esse debet curandi methodum aut omnino aut majori ex parte dirigēdam esse his duobus causarum generibus, cum ex illis morborum species & natura, nisi mea me fallat opinio, oriri emanareq; videatur. Sed & morborum siue partes siue ætates siue tempora cōsiderare medicum oportet, quòd prætermissa eorum obseruatione curatio ipsa vix satis aptè perfici queat. Nam quamuis nihil eorum quæ agere expedit à morborū temporibus indicari aduersus methodicos argumentis multis doceat Gal. ea tamen cōindicationibus suis ad benè & perfectè curandum plurimum opis medicis ad ferūt. Eam ob causam hæc curationis lex in aphorismis sancita ab Hippocrate, incipientibus morbis si quid videtur mouendum moue: vigentibus autem quiescere multo præstat. Est & hæc in eam rem eiusdē autoris præceptio, In morbis acutis rarò & per imitia medicamēto purgante vtendū idq; cum diligenti præmeditatione facere oportet. Hactenus ea proposita sunt à nobis quæ in curatione morborū decernēda maximè obseruare debere, & quæ idcirco in omni ægrotatione optimum quemque medicum expendere diligenter oportere iudicauimus. Etenim qui illa ipsa in omni affectuum genere summa

Dignotio causarū morbi cōfert curationi.

Tempora morbi cōindican non indicant.

Cap. 45. lib. de optima secta crasybulum.

Apho. 29. lib. 2. Aphorif.

Apho. 24. lib. 1.

cum diligētia rimatur, quique celerrimè, & acutissimè potest & videre, & explicare eorum rationem, is sanè quòd ad dignoscendos morbos attinet, prudētissimus medicus, & sapientissim⁹ ritè censendus est. Quocirca Argenterij methodum sequentes, vniuscuiusq; horum dignotionē, si non illustri & ornata, at certè facili, & perspicua nostra oratione, explicare aggrediamur.

¶ QVOT, ET QVIBVS SIGNIS,
species morbi dignoscitur. Cap. 4.

Cap. 5.

Sectione. 3.

Varia signa
ex Hippocrate
enumerantur à
quibus morbi
dignoscuntur.

MORBI dignotionem ab excretorum specie, à loci natura, à proprietate doloris, & à proprijs accidentibus hauriendam esse, primo de locis affectis libro, multis & familiaribus exemplis probat Gal. Qua quidem de re sic agit Hippocrat. libro primo morborum popularium, morbos dignoscimus edocti ex natura cōmuni, & propria, ex morbo, ex ægrotante, ex oblatis, ex offerente, ex cæli statu, ex habitationis loco, ex consuetudine, ex victu, ex viuēdi conditione, ex ætate, ex sermone, ex taciturnitate, ex imaginationibus, ex somnis, ex vigilijs, ex insomnijs, ex vellicationibus, ex frictionibus, ex lachrymis, ex accessionibus morborum, ex deiectionibus, ex vrinis, ex sputis, ex sudore, ex rigore, ex frigore, ex tussi, ex stertutamento, ex spiritu, ex ructu, ex flatu vel silente, vel strepēte, vel sonoro, sed & ex eruptione sanguinis, & ex hæmorrhoidibus. Horum autem signorū, vt & reliquorum si quæ prætermissa sunt, constituenda esse prima quædam genera censet Argent. propositā hac vna conuenienti, & apposita ratiōne, quatuor in vniuersum decerni oportere contendit. Quod vel aliquid est de re, vel ad eius constitutionem aliquid confert, vel effectū est rei energia, vel cum ea similitudine cohæret, & proportione, id quidem communi omniū approbatione rei significandæ ius habet: hinc fit vt ab illo quatuor prima signorum genera non immeritò cōstituta

Cap. 5. lib. 1. de
signis medicis.

Diuisio signorum.

constituta sunt. Primo autem genere quod rei naturæ destinatum, est vt propriam singulorum morborum formam, sic genera differentias, partes proprietatesque eorum comprehendenda esse putat. Secundum verò genus in causis totum versatur, vnde ad illud ipsum variæ morborum causæ eodē authore referendæ sunt: huc pertinent quæ & suggerendæ & commouendæ morborū materiæ vim habent: hoc continentur tum iuuantes tum lædentes causæ: huic subest materialis causa, siue à qua, siue quæ subiecti naturam induit: huc deniq; reuocanda sunt quæ quouis modo ad generationem morborum concurrere solent. Tertiū autē genus, cui effectus rei subiiciuntur, omnes symptomatum seu species seu differentias ambitu suo complectitur. Symptomatum verò morborū longè lateq; portenta sylua est, & ab omnibus artis medēdi authoribus in tres ordines digesta. Nam quæ extinctæ & prorsus deletæ sunt functiones, quæ auctæ vel diminutæ, quæ deprauatæ, quæ tristes, aut præter naturam voluptuosæ, omnes hæ primo symptomatum genere continentur. Ad alterū spectant ordinem quæcumq; ex retentorum aut excretorum numero, tum substantiæ tum quantitatis tum qualitatis aliquo vitio deprauata sunt. Tertij ordinis esse dicuntur quotquot in affectis corporibus aut fædos colores reperias, aut teterrimos & graues odores, aut sonos præter naturam, aut ingratos sapes & molestos, aut eos vitiatos affectus qui sensu tactus percipiētur. Quartum & vltimū signorū genus in similitudine & porportione rei consistit: cuius ratio duplex est. Nam vel secundum aeris temporisq; constitutionem, vel penes morborū accidentium concursum similitudo ipsa & proportio, quæ morbi notitiā adfert, considerari potest.

Ibidem.

Quatuor sunt genera læsæ actionis.

Duplici similitudine dignoscuntur morbi.

¶ MORBUS EX FORMA PROPRIA
 genere differentiis partibus & proprietate cognoscitur. Cap. 5

Dignoscitur
morbus ex pro-
pria forma.

Cap. 10.

Cap. 7.

Lib. 1. de febr.

cap. 10.

Cap. 3. lib. 2.

Institutionum
chirurgicarū.

Ex generibus
dignoscuntur
morbi.

Cap. 7.

MORBOS corpus nostrum afflictautes propria ex forma dignoscere medicus solet, siquidem illam ipsam vel aspectu vel aliquo alio sensu percipere is poterit. Galenus tum primo de febris tum secundo de crisi bus libro februm formā diligentissimè considerandam esse vult & inspiciendam, vt hac via & ratione earum cognitio quàm clarissimè ante omnium oculos eluceat. Idem præterea vt homines ex figura & propria forma internoscere, sic febres ex ipsa forma cognoscere nos oportere præfato loco testatur. Nec verò vulnera aut faciliore aut certiore modo quàm formæ consideratione cognoscere quisquam potest, vt nec plerofq; alios morbos partes corporis externas obsidentes, quorum quidem forma sub sensus nostros cadere consuevit. Eam ob rem Tagautius dum vulnerum dignotionem tradit notas ipsorum non aliunde quàm ex iudicio sensus & visus maxime, cui vulnerum forma subiicitur, repetendas esset censet: idemq; scribit tumores præter naturam corporis summa occupantes, iudicio sensus conspecta manibusq; contrectata laborante particula statim deprehendi, vt pote forma ipsorū hoc modo perspecta. Ex generibus autem cognoscendos esse morbos ex eo perspicuū est, quòd ad quotidianas tertianas & quartanas febres exactiùs dignoscendas putridæ febris signa, quæ harū trium formarum genus est, magnopere nos iuuare possint. Quapropter ea à nobis diligenter inspicienda sunt & obseruanda, si quando in earumde februm cognitione sensuū nostrorū aciem hebescere cōtingat. Hinc Gal. noster posteriore de febris libro tertianarum quotidianarū & quartanarum signa explicaturus, plerasq; putridæ febris notas libro priore recensere voluit, vt harum inspectione multo clariora illa essent nobis & magis perspicua: nec in febris tantum sed & in multis aliis morbis dignoscēdis consideratio generis locum habere potest, quæ admodum luxationis exemplo omnino manifestum fit. Siquidem

quæ luxationis generaliter acceptæ enumerâtur signa, illa certè ipsa vnamquamq; eius speciem quàm facillimè solent indicare, singulis ossium articulis luxatis adhibita. Quis enim nisi in arte medica cæcus plane fuerit, cubitum luxatum esse nõ videat, si & brachij figurâ peruersam neq; rectam manere, & in vna articuli parte sinum esse in altera extuberantiam, & denique brachium in vnâ partem facilè in alteram vero difficilè moueri posse intellexerit? Ac ne longiùs progrediatur nostra oratio, cum in singulis vt rerum aliarum sic & morborum formis, tota posita sit generis natura, certè nec ignorato morbi genere quid certi constituimus de notitia speciei, & vnaquæque forma perspicua ac manifesta quodam modo reddi potest, ipsius generis contemplatione. Quod autem ad differentias attinet, vt morbi à se inuicè separâtur, sic & ipsi innotescere possunt earumdè ratione. Nam cum differentia aut communes sint aut propriae aut maxime propriae, omnes sanè dum morbum vnum distinguunt ab altero, eùdem etiam vt plurimùm cognitum reddunt, atq; id præsertim vltimæ faciunt, mediæ minùs minimè autem omniù primæ. Eâ ob causam si quis febre corripitur, quæ tum simplex tum mitis tum facilis esse videatur, optimo iure eam diariam esse iudicabim⁹, præsertim si in solis spiritibus accensus calor fuerit. Nec perperâ qui tumor paruus sit superficiariusq; ac biliosus, eum erysipelas esse autumare poterimus. Hepatis autem ac reliquarum partium internarum vulnera, facilè detegunt quæ ad profundum, quæq; ad rectum aut obliquum attinent differentia; probè quidè cognita totius corporis humani anatome. Partes verò morborum, quæ ex Argenterio tempora sunt eorundem particularia atq; vniuersalia, ipsis morbis cognoscendis magnopere cõferre nemini dubium est. Cum enim temporum alia ratio sit in vno morbo & alia in alio, fit mehercule vt perpena propria ipsorum natura, notitia morborû medicis omnib⁹ certior sit & clarior.

Ex differentijs
repetitur mor-
bi notitia.

Vln⁹ enī hypo-
chondrio dex-
tro illatū si &
rectū sit & par-
tes omnes con-
tinètes suâ pro-
funditate supe-
ret hepar vulne-
rarum detegit.
Lib. de morb.
tépor. c. 2. 6 & 7
Ex partib⁹ di-
gnoscuntur mor-
bi.

Varijs in locis Hac ratione impulsus Galenus dum febrü cognoscendarü viam ac methodü explicare vult, earum tempora ne silëtio quidem prætermittit, imo verò illorü ipsorü animaduersione vniuscuiusq; speciei febris dignotionem illustrandam esse adiuuandamq; & adaugendam insinuat. In affectibus cõpositis & iis omnino qui ex pluribus morbis coalescunt dignoscendis, illis ipsis partibus etiam locus est, si tamẽ vniciq; eorum morborum nomen partis attribuere liceat. Nam quibus quotidianum continuam inesse & tertianam intermitentẽ cognouerimus, eos profectò semitertiana laborare intrepidè proferemus: nec eum pleuriticum esse opinabimur, quem non febricitare continuè intellexerimus licet punctorio dolore lateris torqueatur: & cum excessu vitiata quantitas solutio continui ac intemperies partis tumores præter naturam componant & constituent, non immeritò tumore aliquem præter naturam in eo esse arbitrabimur, in quo tres hos morbos conglobatos esse animaduernerimus. Proprietatẽ autem quæ etiam sub tertio signorum genere continetur, dignotioni morborü apprime vtilem esse cum multis alijs tum arenularum mictu cognitu facile est, vt qui si quando meiendi difficultas ægrum aliquem diuexet, nephritide eundem teneri euidenter arguat, aut certè lithiasi.

Quoniã essentia cõpositorü morborü posita est in cõpositio ne duorum aut plurium affectum, idcirco si ex illis vn° deficiat cõsistere nõ possunt cõpositi: implicitorum eadem ratio est.

Dignoscuntur morbi ex proprietate.

EX VARIIS MORBORVM CAVSIS morbi dignoscuntur. Cap. 6.

Morbi vt plurimum fiunt ex certa materia.

QVONIAM morborum eã est conditio, vt illi non ex quouis humore sed vel semper vel vt plurimum certa ex materia fiant & oriãtur: idcirco quibus causis morborum materia generatur ac commouetur, iisdem morbos dignosci posse medicinæ proceres affirmarunt. Quæ etenim humorem pituitosum gignunt quotidianas febres procreantem, ea inter quotidianarum signa enumerantur à Galeno,

Lib. 2. de febribus, cap. 4.

Lib. 4. de fe-

ab eodemq; inter notas tertianarum & quartanarum referuntur, quæ & biliosum & melancholicum humorem solent producere, cum ex hoc quartanæ, ex illo vero tertianæ febres suum habeant ortum. Ac certè verna naturalis temperies tum insanie, tum melancholice, tum epilepsie, tum sanguinis fluxus, tum grauedinis, tum destillationis, tum tussis, tum lepræ, tum impetiginis, tum vitiliginis, tum pustularum ulcerosarum, tum dolorum articularium vnum ex signis à nobis esse dicitur, quòd ea anni parte temperata horum omnium affectuum materiam concitari commoueri que videamus. Sicca autè & aquilonia veris constitutio pluuiosam hyemis & australem sequens, vt defluccionum materiam genere solet simul & commouere, sic & inter earum ipsarum notas, nec abs re quidem, recenseri potest. A iuuantibus causis & lædentibus parari notitiam morborum, nõ solum quotidiana docet experientia, verum etiam optimi quique authores perhibent. Nam vt vnus Galeni mentionem faciam, is certè cap. 4. lib. 1. de locis affectis viscerum interiorum calidam intemperie quam certissimè tum nos deprehendere testatur, cum à frigidis medicamentis & refrigerante victu ægrum sanari obseruamus, & à calidis cõtrariis lædi. Qui autè quibusnam præfidiis omnes earum partium dispositiones ad laudabilem reduci queat valetudinem perfectè norunt, eos nec nudam opinionem nec scientiam obscuram, sed certissimam cognitionem harum omnium dispositionem habere idem autor asserit. Sed & capite 3. lib. 6. operis eiusdem in inuestigando calculoso affectu hoc signi genere scèliciter se usum esse dicit. Multos enim laborantes quibus dolor modicus profundos lumbos exercebat, quique nondum arenosum quicquam manifeste exercebant, calculo laborare certò cognouit, dato eis medicamento quod lapidem in renibus confringere posset & conterere. Diurnum autem tum capitis tum artuum dolorè, qui neque vacationibus vel sæpius repetitis, neque vllis externis remediis cedit, luis venereæ

bribus cap. 1. & cap. 8.

Lib. 3. apho. 20 aphorismo.

Ver ex se morbos nõ generat sed morborum materiam intus delitescentem foras propellit si temperatum sit.

Apho. 12. lib. 3.

Eatenus vrendum hoc signi genere quatenus alia deficiunt & remedia periculosa non sunt.

sobolem esse optimo jure autumamus, præsertim si & potione decoctionis guaiaci, & vt vulgus chyrurgorum tenet, vnguentorum frictione argentum viuum admittentium eum radicitus euelli posse contingat. Speciem morborum facile detegit id genus causæ quam materiã à qua dicimus. Nulla enim difficultate acutis tertianisq; febribus infestari illos arbitrabimur, quos bile scaterè simulq; febrientes esse cognouerimus: sic pituitosos febricitantes quotidianis, sic quaternis melancholicos, sic denique sanguineos continentibus febribus torqueri meritò quis asseruerit. Vulnere autè omnia, nec non cõtagiõsi morbi & venenati, hoc signi genere majori ex parte dignosci possunt. Materia autè in qua, quæ subjectum morborum esse dicitur, eam ob causam signorum numero morbos ipsos indicantium ascribenda venit, quòd nec morbis omnibus recipiendis omnes corporis partes opportunæ sint, nec in quodlibet hominum corpus, quilibet morbosus affectus cadere consueuerit. Quocirca oborta affectione aliqua circa fauces, eam anginae speciem aliquam esse nemo non opinatur & qui in latus incidit morbus, is omnibus pleuritis suspicionem inducit. Cum autem cor plus solito calet illud dicimus calida in tẽperie esse affectum, phlegmone autè obsessum doctrina Galeni insistentes planè inficiamur. Si quis etiã in alterum cruris prolapsus fuerit ex alto, eum in carne quidè vulnus, in osse autè accepisse fracturam protinus omnes iudicant. Hoc signi genere suadente vel obstructione à calculo, vel morbo articulari oppressos eos esse putamus, quibus antea calculosam dispositionem aut arthritim sæpius perpessus, regio lumborum doleat, vel aliquis corporis articulus. Nec vero his tantum causarum generibus, quæ commemorata sunt, sed & aliis quæ multa recensentur ab Argenterio, morborum notitia parari solet: quemadmodum partim in legendis authorum libris, partim in exercenda medicina, diligentissimus quisq; medicis obseruare potest.

Vnde in quo putatur esse venenũ cõtagiõne contractum à quo lues venerea procreatur eundè ipsa lue affectũ esse cõjiciunt medici.

TAB ACTIONE LAESA

morbi dignoscuntur.

Cap. 7.

MORBORVM inuestigationem mirum in modū iuari reddiq; omnino facilē animadu- uerſis partiū affectarum læſis actionibus quot- tum in Galēni lectione, tū in ſanandis ægris diu multumq; ſunt verſati, nō dico ignorare ſed dubitare nullomodo poſſunt. Vix enim vlla ſpecies eſt febris, quæ ſagaciſſimum ac peritiſſimum medicum latere ſoleat, ea pulſus læſione, quam vnaquæq; propriā habet, acuratè diligenterq; cōſiderata: Multi autem ex capitis morbis (qui ſerè omnes à graui aliquo ſymptomate nomen habent) obſeruata & motus & ſenſus noxæ differentia, vel medicinæ tyronibus facile eluceſcunt. Quem enim fugit, niſi artis medicæ omnino ignarū, ægrotantē eum percuſſum eſſe apoplexia, cui functionis omnis animalis priuationē accidiſſe repēte intellexerit? Quis eum neſcit, qui cum principes cerebri facultates integras habeat, vel partibus omnib⁹, vel alterutro corporis latere, vel parte aliqua motu & ſenſu priuatus ſit, paralyſi eſſe affectum? Quis in eo vertiginem non agnoſcit, cui omnia circumagi videantur, quiq; niſi propinquis nitatur adminiculis ſæpenumero ipſe corruat? Tremorem quidem ante omnium oculos ponit motus deprauatus, partem corporis præter voluntatam concutiens: Conuulſionem verò perſpectā reddit ea motus læſio, qua inuitis ægris ſuam originē verſus muſculi ſunt perpetuo contracti. Quid de epilepſia quidūe de incubo dicam? Illam certè arguit partim ſenſuum omnium atque functionū mentis interceptio partim cōuulſiuus totius corporis motus, non perpetuus quidem ſed qui per interualla repetere ſoleat: hunc autem impedita reſpiratio cum intercepta voce, nec non deprauata imaginatio clarum manifeſtumq; faciunt: quandoquidē qui eo laborāt af-

Dignoscitur morb⁹ ab actione læſa.

Ab abolitis actionibus oībus cerebri dignoſcit⁹ apoplexia.

Dignotio paralyſeos.

Hęc magna ex parte deſumpta ſunt ex Fernelio lib. 5. de partū morbis cap. 3

Dignotio vertiginis.

Dignotio tremoris.

Dignotio cōuulſionis.

Epilepſiæ dignotio.

Dignotio incubi.

Melancholiæ
dignotio.

fectu, se ab aliquo, tanquam ab incubante mole premi peneque suffocari imaginantur. Iam verò ut melancholiã denuntiant metus & mœstitia, quæ sanè læsæ imaginationis sunt, sic species reliquas desipientiæ, actionum à cerebro manantium cogitatione verbo & opere se prodens offensio, facillè satis indicat. Quid autem phrenitim quid lethargum quid soporem quid coma, qui catalepsim commemorem? Hi certè omnes affectus animalium functionem læsione, quæ tum ex Galeno tum ex Fernelio repetenda venit, si non omnino at majori ex parte ab vnoquoq; nostrũ depre-

Intemperies
cordis cognoscitur
ex læsione
pulsus.

hendi possunt. Cordis autem intemperies omnis læsione pulsuum dignosci solet: calidam enim adesse testatur pulsus frequens & velox, viribus autem non languidis magnus etiam, atq; iisdem validis robustus & vehemens: frigidam designat pulsus superiori plane contrarius, & siccam exilis tensus & durus, humidam vero plenus mollis & languidus. Reliquis vero tum cordis, tum cæterarum partiũ vitalium cognoscendis morbis inutilis non est actionis læsio. Quod quidem

Dignotio pleuritis.

ut verum esse doceamus, vnius pleuritidis exemplum in medium proferre satis est nobis, ne aut proluxa oratione fastidium, aut nimia sermonis breuitate obscuritatem adferre videamur. Tussis itaq; difficilis respiratio, dolor lateris punctorius, pulsusque durus & seratilis, inter propria signa pleuritidis à Galeno recensentur, quæ omnia ad læsas actiones pertinere

Lib. de generibus & differentiis symptomatum. cap. 3.

nemini dubiũ esse censeo. Actionum quidem offensa, quam ex Argeterio quadruplici genere distinctã esse antea monuimus, non solũ morbis hætenus enumeratis, sed & reliquis omnibus inuestigãdis optimo jure cõuenit. Cum enim morbus omnis eorum quæ corpus nostrũ componunt ametria sit & inæqualitas, non autẽ quæuis (vt Aristoteli placet) sed quæ euidẽter partium corporis actiones lædit: idcirco nec morbus vllus esse potest in aliqua parte eius actione integra manente & illæsã, nec vlliº partis læsa functio est, nisi vel presentia

Cur actio læsa dignoscẽdis morbis vtilis sit.

alicuius

alicujus morbi vel impetu. Atque cum non omnes eandem, sed alij atque alij morbi aliam atque aliam actionis læsionem partibus inferant, fit profectò vt species actionis læsæ speciem morbi & consequatur, & indi cet?

¶ AB EXCRETIS ET RETENTIS
dignoscuntur morbi. Cap. 8.

QUOD medici in morborum cognitionem veniant excretorum retentorumq; obseruatione, communis est multitudinis sententia, morbos omnes vel sola vrinarum inspectione ab eis cognosci debere judicantis. Et quamuis hæc opinio tam abhorreat à veritate, quàm quod maxime alienum ab ipsa est (neque enim fieri potest vt omnis egrotatio solius vrinæ contemplatione medicis innotescat.) Si quis tamen vrinæ tum consistentiam tum quantitatem tum qualitatem tum contenta discernere probe norit, is equidem huiusmodi artificiosa & diligenti vrinarum consideratione, notitiam morborum multorum poterit adipisci. Quarum autem partium morbis dignoscendis, & quam ob causam utilis sit vrina, hac sanè & breui & ornata oratione declarat Fernelius. Humoribus quidem tum in minoribus vasis fereq; in partibus singulis, tum vero in jecore majoribusq; venis existentibus, tantisper dum vrina permiscebatur, eorum omnem affectionem, omnem qualitatem contraxit asciuitq; sibi, & nunc quasi defecta portio, quæ ipsorum constitutio fit, coram proponit planumq; facit. Quocirca si vel viscera, vel majores venæ, vel caput, vel pulmones vllæue corporis pars morbo tenetur, quoniã hæc affectionem humoribus in se contentis impartit, vrina profectò quæ sanguinis & humorum comes est, eiusdem quoque particeps erit, & profusa affectionis notas referet, propriaq; eius signa dabit. Sed & partium per quas illabitur, vt renum vterum vesicæ ac penis affecto

Quod ex sola
vrina dignoscitur morbi vulgi est opinio.

Lib. 3. de vrinis
cap. 8.

Quare multarum
partium morbis
dignoscendis
vrinæ inspectio
confert.

representabit. Nam tametsi non diutius in his subsistat ac hæreat, ab illis tamē fordes & inquinamenta, si qua insunt, præterfluens corradit secumque rapit, sicque partium quas attingit omnium affectus illa ostendit. Hac mehercule oratione Ferneli⁹ singulariū ferè partiū morbis indagandis vrinam conferre posse innuere velle videtur: neque tamē cum imperita multitudine, quemlibet morbum sola vrinarū inspectione medicū dignoscere oportere voluit asserere. Atque vt meam de hac re paucis exponam sententiam, vix vllum morbum esse arbitror, in quo vel dignotionis vel prænotionis gratia, approbanda atque exoptanda non sit & accurata & prudens vrinarum consideratio. Sed vt ab vrinis ad alia excretorum genera orationem nostram trāseramus, Permulti morbi sunt non solum intestina verumetiam vicinas partes diuexantes à symptomate aliquo majori ex parte nomen fortiti quorum omniū cognitionem venantur medici inspectione eorum quæ per aluum excerni egerique solent. Cum enim cibi crudi ac ferè tales quales assumpti sunt egeruntur, lyenteriam, cum verò semicoctum alimentum jamq; conuersum in chili naturam cremoris speciem referes per inferiora elabitur, cœliacam affectionem ægrum vrgere opinamur. Quod si vel pituitosus vel biliosus vel melancholicus humor, isque aut syncerus aut permixt⁹ excernatur, diarrhœam adesse iudicamus. Si demū cruentā deiectionem fieri contigerit, tum vel hæmorrhoidas vel dysenteriam infestare boni omnes medici censent: hæmorrhoidas quidem si cruor purus ac rutilus seorsum appareat, dysenteriam verò si impurus ac permixtus esse videatur: atque si purulentus dysenteriam proprie dictam, sim loturę carniū recens matatarum similitudinem habeat, hepaticam dysenteriam ipsi agnoscunt. Seminis autē crudi præter voluntatē excretio, gonorrhœam simpliciter dictam, partium spermaticarum imbecillitatis intempericiq; sobolem ostendit quemadmodum eiusdem purulenti foetidi